MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

PORTARIA   Nº   258    DE   13  DE     NOVEMBRO      DE   2020

    O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do
Decreto de 19 de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, tendo
em vista a solicitação encaminhada, em 13 de novembro de 2020, pela Pró-reitoria de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (PROEN);

R E S O L V E:

   1 -  Alterar, conforme anexo, o Calendário Geral dos Cursos do Ensino de Graduação

referente ao período letivo excepcional das Atividades Pedagógicas não Presenciais (APNPs), do 1º

semestre de 2020, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de

Janeiro;

               2 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

RAFAEL BARRETO ALMADA

Reitor

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica (SETEC)

Instituto Federal do Rio de Janeiro (IFRJ)
Pró-Reitoria de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (PROEN)

Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento da Educação (DPDE)
Coordenação Geral de Graduação (CGGRAD)

Rua Pereira de Almeida, 88, 3º andar – Praça da Bandeira – Rio de Janeiro - RJ
E-mail: proen@ifrj.edu.br ou dpde@ifrj.edu.br – Portal do IFRJ: http://www.ifrj.edu.br

Anexo à Portaria nº 258/2020/GR

NOVO CALENDÁRIO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IFRJ – 2020.1
Período Letivo Excepcional por Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs)

Atividade Data

Replanejamento do ano de 2020: reorganização das disciplinas e adaptações das
matrizes curriculares (Colegiados de Cursos/COTP/DE’s)

01/10/2020 a 10/10/2020

Prazo para envio da ata e do replanejamento das disciplinas que serão ofertadas pelas
Coordenações dos Cursos para a Direções de Ensino, Secretarias dos Campi,
DGA e PROEN

 até 10/10/2020

Procedimentos Internos das Secretarias e da DGA 10/10/2020 a 18/10/2020

Reabertura de matrícula para 2020.1* (solicitado pelo discente por e-mail)

*Somente para os trancamentos efetuados no início de 2020.1
13 e 14/10/2020

Ajustes de inscrição em disciplinas para 2020.1 (realizado pelo discente no SIGAA) 19/10/2020 a 24/10/2020

Resultado dos Ajustes de inscrição em disciplinas para 2020.1  27/10/2020

Trancamento de Disciplinas e/ou Matrículas para 2020.1
29/10/2020 até o último dia
letivo antes de iniciar a VS

Acolhimento, Orientações e Atividades de Revisão 19/10/2020 a 27/10/2020

Período de possível extensão de acolhimento, com atividades de orientação e revisão
(a critério dos Docentes, Colegiados dos Cursos, COTP, Núcleos, DE’s)

19/10/2020 a 28/11/2020

Período Letivo Excepcional para o 1º semestre de 2020 19/10/2020 a 24/02/2021

Validação das Atividades Complementares até 23/01/2021

Prazo da Consolidação Parcial das turmas no SIGAA pelos docentes
até o último dia letivo antes

de iniciar a VS

Verificação Suplementar (V.S.)

As datas serão definidas e
programadas a partir das

demandas e
especificidades internas a
cada Campus e Colegiado

de Curso.

Prazo da Consolidação Final das turmas no SIGAA pelos docentes  até 24/02/2021

Reabertura de matrícula para 2020.2 01/03/2021 a 03/03/2021

Solicitação de Colação de Grau (concluintes de 2020.1) 22/02/2021 a 05/03/2021

Feriados

Nacionais
12/10/2020 15/10/2020 28/10/2020 02/11/2020 20/11/2020 25/12/2020 01/01/2021

Previsão de Início da Semana de Planejamento 2020.2 12/03/2021

mailto:proen@ifrj.edu.br
mailto:dpde@ifrj.edu.br
http://www.ifrj.edu.br/

		2020-11-13T15:41:33-0300
	RAFAEL BARRETO ALMADA:05441195762